
  

1 
 

Nr.: ZK15011125 / 15-0045758 RAADSBESLUIT 
wijziging Regelling Streekarchief Midden-HollandRaadsbesluit vaststelling 1e wizjiging Regeling 

Streekarchief Midden HollandIntern  
De raad van de gemeente Krimpenerwaard, 
 
Overwegende dat de Wet gemeenschappelijke regelingen (Wgr) met ingang van 1 januari 2015 op een aantal 
onderdelen is gewijzigd; 
 
Dat deze wijziging alsmede overwegingen van doelmatigheid noodzaken tot wijziging van de Regeling 
Streekarchief Midden-Holland; 
 
Gelezen het voorstel van burgemeester en wethouders van 5 januari 2016 inzake wijziging Regeling 
Streekarchief Midden-Holland 
 
Gelet op de Gemeentewet en de  Wet gemeenschappelijke regelingen; 
 
 
 
 
                                                          Besluit: 
 

1. Vast te stellen de navolgende wijziging van de Regeling Streekarchief Midden-Holland: 
 
Artikel I 
 
A.  De aanhef komt te luiden als volgt: 
 
 De raden en de colleges van burgemeester en wethouders van de gemeenten Zuidplas, Krimpenerwaard, 
 Waddinxveen, Gouda en Krimpen aan den IJssel, ieder voor zover zij voor de eigen gemeenten bevoegd 
 zijn; 
 
B. Van artikel 4 komt  lid 2  te luiden als volgt: 
 
 In het kader van deze taakopdracht draagt het Streekarchief zorg voor o.a.: 
 a.  de aanstelling van een streekarchivaris, die voor de deelnemende gemeenten geldt als de   
  gemeentearchivaris, als bedoeld in art. 32 van de Archiefwet; 
 b.  het in standhouden van een archiefbewaarplaats als bedoeld in art. 31 van de Archiefwet; 
 c.   het beheer van naar de archiefbewaarplaats overgebrachte archiefbescheiden; 
 d.  het toezicht op het beheer van nog niet naar de archiefbewaarplaats overgebrachte archiefbescheiden,  
  die nog bij de deelnemers berusten; 
 e.  integraal digitaal informatiebeheer (duurzaamheid, betrouwbaarheid en veiligheid) i.s.m. de deelnemers; 
 f.  de inrichting en het beheer van een studiezaal ter raadpleging van archiefbescheiden; 
 g.  het (interactief) betrekken van diverse publieksgroepen en (werk)gemeenschappen bij de lokale en  
  regionale geschiedbeoefening en archiefbeheer; 
 h.  de mogelijkheid van hergebruik van informatie (open data) en inbedding van de (digitale) collectie in 
  externe platforms. 
 
 
C. Artikel 5 komt te luiden als volgt: 
  
 Artikel 5; 
 
 Het algemeen bestuur bestaat uit twee leden per deelnemende gemeente. Deze worden aangewezen door 
 de raad.  
 
D. Van artikel 29 komt  lid 2 te vervallen. 



 

ZK15011125 
 / 15-0045758  pag. 2/3 
 
 

 
E. Van artikel 33 komt lid 3 te luiden als volgt: 
 
 3.  De uittredende gemeente is verplicht gedurende vier jaar volgend op dat waarin de uittredingsbesluiten  
  zijn toegezonden, de algemene bijdrage als bedoeld in de artikelen 29 en 30 te blijven voldoen. 
 
F. Artikel 37 komt te luiden als volgt: 
 
 Artikel 37; 
 
 1.  Voor de uitvoering van de Archiefwet en de daaraan verbonden voorschriften zijn de voorschriften van  
  de gemeente Gouda van overeenkomstige toepassing. Het dagelijks bestuur kan besluiten van de  
  voorschriften van de gemeente Gouda af te wijken als het belang van een goede bedrijfsvoering dit  
  wenselijk maakt. 
 2.  Als archiefbewaarplaats als bedoeld in artikel 31 van de Archiefwet wordt aangewezen de   
  archiefbewaarplaats van het streekarchief. 
 3.  De streekarchivaris is belast met het beheer van de naar de bewaarplaats overgebrachte   
  archiefbescheiden en met het beheer van de archiefbescheiden voor zover deze niet zijn overgebracht   
  naar de archief bewaarplaats bedoeld in lid 2. 
 
 
Artikel II 
 
 1.  Deze wijziging van de Regeling Streekarchief Midden-Holland  treedt in werking op 1 januari 2016 of –  
  indien dat op een latere datum is – op de dag volgend op de dag van de bekendmaking. 
 2.  De gemeente Gouda maakt de regeling bekend in de Staatscourant. 
 
 
2.  Als leden van het algemeen bestuur van het Streekarchief Midden-Holland aan te wijzen:  

- de portefeuillehouder (burgemeester) en  
- de heer J.R. Dekker (raadslid) 

 
  
 
Aldus besloten in de openbare raadsvergadering van 2 februari 2016.dit besluit treed met terugwerkende kracht 
in werking op 1 januari 2016. 
 
 
 
de griffier,      de voorzitter, 
 
 
 
 
drs. K.E. Driehuijs     mr. T.P.J. Bruinsma 
  



 

ZK15011125 
 / 15-0045758  pag. 3/3 
 
 

Artikelsgewijze toelichting; 
 
Artikel 1A: 
in de aanhef van de regeling staan de namen vermeld van de voormalige gemeenten.   
 
Artikel 1B: 
de nieuw vastgestelde Beleidsvisie en de daarmee samenhangende veranderde wijze van werken en het 
betrekken van “de omgeving” van het streekarchief wordt hiermee in de regeling verankerd. 
 
Artikel 1C:  
de wetswijziging maakt een einde aan de mogelijkheid dat het dagelijks bestuur getalsmatig over meerderheid in 
het algemeen bestuur beschikt, uitgezonderd een gemeenschappelijke regeling tussen burgemeesters. Dit met 
als achtergrondgedachte dat het dualisme ook binnen het bestuur van een gemeenschappelijke regeling 
zichtbaar moet zijn. Het aantal aan de regeling deelnemende gemeenten is, als gevolg van gemeentelijke 
herindeling, inmiddels teruggebracht tot vijf. Dit komt neer op vijf leden in het algemeen bestuur (inclusief de 
voorzitter), aangezien elke deelnemende gemeente één lid en één plaatsvervangend lid afvaardigt naar het 
algemeen bestuur. Voordat werd heringedeeld, telde het algemeen bestuur tien leden. De minimumomvang van 
een slagvaardig en werkzaam dagelijks bestuur dient drie leden (inclusief de voorzitter) te zijn. Met vijf AB-leden 
is dit niet mogelijk. Om te kunnen voldoen aan de gewijzigde (wettelijke) eisen, wordt voorgesteld dat elke 
gemeente twee personen afvaardigt naar het algemeen bestuur. 
 
Artikel 1D:  
dit artikellid dient te vervallen omdat de Wgr (artikel 35) rechtstreeks bepaalt dat de raden van de aan de 
regeling deelnemende gemeenten een periode van acht weken hebben om hun zienswijze omtrent de ontwerp-
begroting naar voren te brengen. 
 
Artikel 1E:  
dit is een “technische” aanpassing en bedoeld om de periode gedurende welke een uittredende gemeente 
verplicht is tot het betalen van haar deelnemersbijdrage parallel te laten lopen aan de opzegtermijn die ingaat 
nadat het betreffende gemeentebestuur een besluit tot uittreding heeft genomen.  
 
Artikel 1F:  
ad a:  om redenen van doelmatigheid en/of bedrijfsvoering moet de regeling ruimte bieden voor het afwijken  
  van de voorschriften die in de gemeente Gouda worden gehanteerd op het gebied van uitvoering van de 
  Archiefwet en de daaraan verbonden voorschriften. 
 
ad b:  als gevolg van de Wet revitalisering generiek toezicht (inwerkingtreding: 1 oktober 2012) is het   
  provinciaal toezicht op gemeentelijke archieven (en daarmee op het streekarchief) afgeschaft.  
 
Artikel II:  
deze bepaling spreekt voor zich. 
 


